風險到期日分析(淨現金流出(入))如下：

單位：新台幣佰萬元
 1年以內 1~3年 3~5年 5~15年 15年以上

包括具裁量參與特性投
資合約之保險負債

(18,785) (19,260) 18,074 71,306 1,156,129

具金融商品性質之保險
契約準備

33 75 4,912 - -

註：本表無法與資產負債表之負債勾稽，係因上述合約係未折現之合約現金流量
分析到期日，另包括未來續期保費收入之現金流入。

(3)市場風險：
A.子公司三商美邦人壽保險評估保險負債之適足性時，以公司整體投資報酬率作
為折現的基礎，故市場風險反應於折現率中。市場風險至少包含下列四項風險
因素：
a.利率風險：指國內外固定收益資產因利率期間結構改變等因素，使市場價值
減損。

b.匯率風險：指投資國外資產因匯率變動，使市場價值減損。
c.權益證券風險：指國內外權益資產因資產價格波動，使市場價值減損。
d.商品風險：指與商品有關之資產價格波動，使市場價值減損。

B.市場風險衡量：子公司三商美邦人壽保險執行折現率的敏感度分析來衡量市場
風險的影響。

C.減少市場狀況改變之影響所採取的因應措施：
a.資產面：定期計算市場風險值，並進行監控及產出定期風險報告，以掌握資
產部位的市場風險。

b.負債面：發行分離帳戶合約及利率變動型商品，以減少承擔市場風險。
c.資產負債配合：減少資產負債存續期間(Duration)的差異，降低市場風險的
影響。

3.嵌入主保險合約之衍生性商品非以公平價值衡量時，該嵌入式衍生性商品之市場風
險曝險資訊：
(1)子公司三商美邦人壽保險發行之非以公平價值衡量之嵌入主保險合約之衍生性商

品，主要有下列三種類型：
A.第一種類型：保單持有人按約定現金解約價值(非指數型或累積利息型)解約之

選擇權。
B.第二種類型：保證最低利率之嵌入式衍生性商品：該利率用以決定解約價值或
滿期價值，而該合約發行時係價平或價外，且未具槓桿倍數效果。

C.第三種類型：死亡給付金額為下列二者中較大者：
a.投資基金之單位價值(相當於解約金或滿期金之金額)
b.保證最低給付金額

(2)市場風險曝險資訊：
A.第一種類型：為公司整體投資報酬率低於平均預定利率時之風險。
B.第二種類型：為公司整體投資報酬率或區隔資產投資報酬率低於最低保證利率

時之風險。
C.第三種類型：為分離帳戶價值急速下降，造成遠低於保證最低死亡給付金額，

以致於收取之人壽保險成本不足之風險。

- 161 -

4.保險風險資訊：
(1)保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融商品：對損益及業主權益

影響之量化資訊
單位：新台幣千元

100年12月31日
精算假設

假設變動 稅前損益變動 股東權益變動

+10% (625,333) (625,333)
生命表/罹病率

-10% 625,333 625,333

+0.25% 1,041,848 1,041,848
投資報酬率/折現率

-0.25% (1,041,848) (1,041,848)

+10% (349,338) (349,338)
費 用

-10% 349,338 349,338

+10% 33,038 33,038
脫退率及解約率

-10% (33,038) (33,038)

上述對稅前損益之影響數係指各主要因素變動對民國100年度之影響，股
東權益影響數則係以實質稅率計算之。

(2)保險風險集中之說明：
A.子公司三商美邦人壽保險辨認保險風險集中時，不考慮再保險之因素(即再保

前)，下列情況可能導致子公司三商美邦人壽保險風險之集中：
a.單一保險合約或少數相關合約，發生頻率低但影響極大之風險，子公司三商
美邦人壽保險目前並無承保本項風險。

b.單一意外事件造成多種保險合約暴險，如重大恐怖份子事件。
c.非預期趨勢改變之暴險，如死亡率、罹病率或保單持有人行為之非預期改變。
d.因金融市場狀況可能發生之重大改變，而導致保單持有人持有之選擇權變為
價內所造成之暴險。

e.重大訴訟或法律風險，導致單一合約鉅額損失或許多合約具有廣泛影響，如
敗訴後巨額賠款或商譽損失。

f.風險間之關聯性及相互影響，如核保政策所篩選之承保對象可能具有某些特
定行為。

g.某關鍵變數已接近重大影響未來現金流量水準時之顯著非線性關係。
h.地區別及產業別之風險，子公司三商美邦人壽保險業務遍佈於北、中、南三
區，行銷對象並無針對特定族群，本項風險集中程度應屬分散。

B.依「保險業各種準備金提存辦法」規定，子公司三商美邦人壽保險為因應未來
發生重大事故所需支應之巨額賠款而提存之重大事故特別準備金，以及為因應
各該險別損失率或賠款異常變動而提存之危險變動特別準備金，於民國100年1